
PE763.533v01-00

Prioritārs jautājums, uz kuru jāatbild rakstiski, P-001520/2024
Komisijai
Reglamenta 144. pants
Charlie Weimers (ECR), Sebastian Tynkkynen (ECR), Kristoffer Storm (ECR), Jaak 
Madison (ECR), Beatrice Timgren (ECR), Dick Erixon (ECR), Alexandr Vondra 
(ECR), Marion Maréchal (ECR), Roberts Zīle (ECR), Reinis Pozņaks (ECR), Rihards 
Kols (ECR), Joachim Stanisław Brudziński (ECR), Adam Bielan (ECR), Guillaume 
Peltier (ECR), Aurelijus Veryga (ECR), Laurence Trochu (ECR), Nicolas Bay (ECR), 
Mariusz Kamiński (ECR), Maciej Wąsik (ECR), Michał Dworczyk (ECR), Dominik 
Tarczyński (ECR), Tobiasz Bocheński (ECR), Kosma Złotowski (ECR), Fernand 
Kartheiser (ECR), Ivaylo Valchev (ECR)

Temats: ES finansējums fiziskiem robežu aizsardzības elementiem, piemēram, sienām, 
žogiem vai citām barjerām

Neraugoties uz to, ka naidīgi spēki izmanto masu migrācijas ieročus, lai grautu dalībvalstu 
drošību, Komisija ir atturējusies finansēt fiziskas barjeras pie ES ārējām robežām12.

Eiropadome 2023. gada februārī mudināja Komisiju “nekavējoties mobilizēt ievērojamu ES 
finansējumu un līdzekļus”, lai palīdzētu valstīm stiprināt to “robežu aizsardzības spējas un 
infrastruktūru”3. Komisijas priekšsēdētāja Urzula fon der Leiena reaģēja, norādot, ka ES 
“rīkosies, lai stiprinātu mūsu ārējās robežas”, jo īpaši nodrošinot “mobilās un stacionārās 
infrastruktūras integrētu paketi — no automobiļiem līdz kamerām, no novērošanas līdz 
elektroniskai novērošanai”. Komisija 2023. gada maijā paziņoja, ka tā “finansē infrastruktūru, 
mobilās un stacionārās vienības, robežu uzraudzības sistēmas un aprīkojumu, 
robežšķērsošanas vietu atjaunošanu, jaunas IT sistēmu iekārtas, kā arī aprīkojuma uzturēšanu, 
izmantojot ES fondus”4.

Ņemot vērā to, ka lielākā daļa dalībvalstu ir aicinājušas Komisiju atcelt moratoriju fizisko 
barjeru finansēšanai pie ES ārējām robežām, vai jaunā Komisija ņems vērā dalībvalstu 
aicinājumu un finansēs fiziskas barjeras, un, ja tas nav paredzēts, kāpēc?

Atbalsta5

Iesniegšanas datums: 19.8.2024

1 Komisija 2021. gada augustā sava atbildē uz jautājumu, un kuru jāatbild rakstiski, paziņoja, ka tā “uzskata, 
ka žogi nav visefektīvākais robežu pārvaldības rīks un tādēļ tā neatbalsta Es līdzekļu izmantošanu šim 
nolūkam” (https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/E-9-2021-003322-ASW_EN.html).

2 Komisija 2023. gada janvārī atkārtoja savu atteikumu, norādot, ka “ES budžetā tam nav paredzēti līdzekļi. 
Tādējādi, ja mēs tērēsim naudu sienu un žogu iegādei, mums vairs nebūs naudas citām lietām. 
(https://www.politico.eu/article/increasing-number-of-migrant-returns-is-top-priority-eu-commissioner-ylva-
johansson-says/).

3 Eiropadomes 2023. gada 9. februāra secinājumi.
4 Ylva Jahansson atbilde Komisijas vārdā uz jautājumu E-000613/2023, uz kuru jāatbild rakstiski 

(https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/E-9-2023-000613-ASW_EN.html).
5 Šo jautājumu atbalsta deputāts, kas nav tā autori: Emmanouil Fragkos (ECR)


